perpetuo peccaret. Non videntur tibi haec esse maximae clementiae, eiici a paradiso, et poena hac puniri? »

Qui vero Patres docent Adam nec mortalem nec immortalem creatum, sed medium veluti, ut Theophilus ad Autolye. L. II, c. 24. illud docent quod nos defendimus. Nimirum fuit *non mortalis*, quia poterat non mori: *non immortalis*, quia poterat mori in hypothesi nempe peccati. Haec autem ea immortalitas est, quam nos asserimus.

Eandem doctrinam confirmavit Conc. Trid. Sess. V, c. 1. « Si quis non confletur primum hominem Adam, cum mandatum Dei in paradiso fuisset transgressus, statim sanctitatem et iustitiam, in qua constitutus fuerat, amisisse, incurrisseque per offensam praevaricationis huiusmodi iram et indignationem Dei, atque ideo *mortem*, quam antea illi *comminatus fuerat Deus*, et cum morte captivitatem sub eius potestate, qui mortis deinde habuit imperium, h. e. diaboli, totumque Adam, per illam praevaricationis offensam, secundum corpus et animam in deterius commutatum fuisse: A. S.

IV. Itaque donum immortalitatis in eo certe positum erat ut nunquam homines mortui essent, quocumque spatio temporis in hoc stadio probationis et viae mansissent. Huius autem perennitatis ratio ontologica aderat sive intrinseca ipsi naturae, sive partim intrinseca partim extrinseca propter esum arboris vitae, ac speciale protectionem divinae providentiae arcantem ex stabili lege omnes causas vel omnia pericula mortis. Propter quam rationem vere dici poterat homines posse non mori, homines non esse mortales, sed immortales: ita ut non solum factum excluderetur, sed ipsa possibilitas proxima, propter constantem legem et constantia auxilia debita ex lege, suppeditata contra periculum mortis. Quare non in eo tantum posita fuisse videtur immortalitas, ut solum mors, quae is accidere posset, semper praecoccuparetur per translationem hominum ad aeternam vitam. Nam secundum hanc hypothesim hominum ad stadio probationis manentes mortui essent, si longius vita producta fuisset, atque in is fuisset idcirco dispositio vera et proxima ad mortem, quemadmodum est nunc post peccatum: istud vero non videtur admittendum; sic enim homo secundum corpus propter mortem, quam incurrit, non videtur proprie in deterius fuisse commutatum quemadmodum docent Tridentini Patres Sess. V, cap. 1. nam idem immutatum corpus manens morti foret obnoxium. Huius vero exclusionis proximae potestatis moriendi elementa indicabimus Th. seq. coll. Appendice post Caput III, q. IV.

**Thesis LIII.**

*Haec omnia cumularit Deus singulari felicitate, qua protoparentes impassibiles fuerint, liberi nempe ab aerumnis et doloribus omnibus.*

I. Sicut duplex distinguitur passio, ita duplex impassibilitas distinguenda est secundum s. Thomam. Nam 1) dicitur quod a sua naturali dispositione removetur. 2) Passio dicitur communiter secundum quaecumque mutationem, etiamsi pertineat ad perfectionem naturae, ut intelligere et sentire. Itaque hoc secundo modo passibilis erat homo ante peccatum. « Primo autem modo erat impassibilis et secundum animam et secundum corpus, sicut et immortalis. Poterat enim passionem prohibere, sicut et mortem, si absque peccato perstitisset ». Haec impassibilitas redit ad immunitatem ab aerumnis, et doloribus. Scripturae collatae cum interpretatione PP. eam persnadent concessam fuisse Adamo.

II. Sane constat id ex pluribus tum indicis tum argumentis: 1) ex Gen. II, 8. 15. ex loco scilicet voluptatis, in quo collocati sunt protoparentes (cf. Petavium De Opificio sex dierum L. II, c. 5.) Tum 2) ex exquisita bonorum copia illis tributa, ac dominio super omnes bestias, imo in omnia quae sunt super terram. Gen. II, 8. 9. 17; I, 26. Ecclesi. XVII, 3. 3) Ex immunitate a certis laboribus et doloribus: nam his subiectus fuit propter culpam Gen. III, 16. 17. 18. 19; ergo immunis ab illis fuerat homo creatus. At non poterat esse ab iis immunis, nisi et a pluribus aliis esset. 4) Ex immortalitate, qua fruebatur; consequens enim erat ut neque iis obnoxius esset, quae mortem praeventunt et ad eam disponunt. Si autem removeas omnes dolores et aerumnas, quae ex concupiscentia oriuntur, et quae ad mortem viam sternere possunt, vel ad infirmitates, vix nullus reliquus erit dolor, nulla aerumna. Huius autem rei praeterea certiores nos faciunt Patres. August. De Civ. Dei L. XIV, c. 10. « Quid timere vel dolere poterant homines illi in tanta affluentia bonorum, ubi nec mors metuebatur, nec ulla corporis mala valetudo, nec aberat quidquam, quod bona voluntas concupisceret, nec inerat quod carnem animaeve hominis feliciter viventis offenderet ». Et c. 26. « Vivebat homo in paradiso sicut volebat, quamdiu volebat quod Deus iusserat... vivebat sine ulla egestate, ita semper vivere habens in potestate... Nihil corruptionis in corpore, vel ex corpore ulla molestias ullis eius sensibus ingerebat. Nullus intrinsecus morbus, nullus icus metuebatur extrinsecus. Summa in carne sanitas, in

anima tota tranquillitas... Nihil omnino triste, nihil erat inaniter laetum... Non lassitudo fatigabat otiosum, non somnus premebat invitum ». Chrysost. in Gen. h. XVI. « Oportebat (virum) non fieri praevagationis (mulieris scilicet) participem, neque ob minimas voluptates tantis se ipsum privare bonis, et offendere benefactorem, qui illum tanta liberalitate amplexus est, vitamque doloris et laboris omnis expertem concessit ». Iulianus Pomerius de vita contempl. L. I, c. 18. « Quis sufficienter enumeret quae et quanta bona homini abstinentiae contemptus ademerit? Non inquietabat molesta sollicitudo quietum, non fatigabat labor anxius otiosum. Habebat tranquillum motum, cor mundum, ignarus poenalis mali, expertis peccati. Quid eo felicis, cui erat orbis subiectus, nullus infestus, et liber animus? »

**Thesis LIV.**

*Quamvis immunitas triplex a concupiscentia, a morte, ab aerumnis, non sit ex natura sua necessario nexa cum gratia sanctificante, neque haec cum illa; tamen ex institutione Creatoris ita gratia sanctificans in creatione collata et ea triplex immunitas vinciebantur, ut haec triplex immunitas a gratia sanctificante penderet, atque cum ea cohaereret.*

I. Sane ea non sunt ex natura sua necessario connexa, quorum essentiae ita se habent, ut propriis notis constent, nec altera sit essentiae alterius elementum, aut terminus eius essentialis. Atqui ita se habent gratia sanctificans, et triplex immunitas, si invicem comparentur. Nam alia est omnino ratio gratiae sanctificantis, alia ratio cuiusque immunitatis; diversus est ordo gratiae sanctificantis ab eo ordine in quo immunitas reperitur; is enim est supernaturalis simpliciter, hic tantum praeternaturalis: et tum gratia, tum immunitas quaevis quoad omnes suas notas spectatae non dicunt aliquid relativum ad alteram, sed aliquid absolutum. Et re quidem vera gratia sanctificans potest esse separata ab immunitate mortis et dolorum, ut fuit in Christo et Beata Virgine; separata a quavis immunitate, ut in omnibus iustis est, in quibus teste Paulo, Rom. V, 16. 20. gratia superabundat. Item sententiam eorum Theologorum qui dicunt Adamum creatum quidem cum integritate naturae ceterisque bonis praeternaturalibus, non autem cum gratia sanctificante, nemo est qui reprehenderit ex eo capite quod seunxerint dona haec praeternaturalia a gratia sanctificante. Ergo.

Verum ex divina institutione nexus ille inter haec dona exstitit,

quem proponimus in thesi. Id ex eo evincitur quod patrato peccato, ideoque amissa gratia, etiam ea triplex immunitas sit amissa. Factum hoc constat ex dictis in his praecedentibus thesibus. Patrato enim peccato, successit rebellio carnis. Gen. III, 7; mortalitas III, 19. passibilitas III, 16. seq. Nexus ergo aderat inter haec dona, isque nexus, ut conservatio immunitatis penderet a conservazione gratiae. Quod satis significatur per hoc quod mortem comminatus sit Deus in poenam peccati, quod in eiusdem poenam subiecerit hominem doloribus et laboribus, quod in poenam peccati eiecerit eum a Paradiso, quod tandem dixerit Deus eos agnovisse se esse nudos qui comederant de ligno vetito. Si autem haec dona in poenam peccati sunt homini ablata, ergo eorum conservatio ab observatione legis et conservazione gratiae pendeat, ut manente gratia manerent cetera dona, ea amissa et ipsa quoque amitterentur. Cum vero hic nexus non sit ex rerum naturis, restat, ut ex libera institutione Dei constitutus fuerit. Porro gratia, quaecum cetera dona nexa erant, erat gratia in creatione collata. Scilicet non vixit Dens dona cetera cum gratia simpliciter ita, ut ubi gratia esset, essent et ea dona, sed vixit cum gratia primitus data, eaque libere per praeepti observantiam conservata; quam semel amissam, etsi deinceps recuperatam, non esset tamen necesse ut ea dona rursus comitarentur ipsam.

Sententia PP. hac in re leuculenter satis se prodit in iis omnibus quae ex ipsis attulimus in praecedentibus thesibus, ut consideranti patere potest; quare opus non est alia insuper addere.

### Thesis LV.

*Collatis iis quae de supernaturali et praeternaturali praestitimus in superioribus Thesibus, manifestum est per haec dona primum hominem ad ordinem supernaturalem erectum fuisse, quod quidem rursus praeclara quadam doctrina Patrum confirmatur.*

I. Etenim effecimus gratiam sanctificantem, per quam filii Dei nominamur et sumus, per quam ad visionem Dei beatificam destinamur, esse donum simpliciter cuivis naturae creatae supernaturale; cetera dona, immunitatem a concupiscentia, a mortalitate, ab aernis esse praeternaturalia etiam creaturae innocuae; atqui haec dona sunt, quae Adamus in creatione accepit: ergo.

II. Praeterea frequens est et commune Patribus considerare bona ab origine accepta tanquam vestem, qua natura a Deo ornatur, vestem lucis et splendoris, vestem quae a Deo gratuito confertur,

vestem, qua exui potest homo, incolui manente natura. Atqui quod sub hac figura repraesentatur, exhibetur ut aliquid naturae excellentius, superadditum ipsi, indebitum, et idcirco ut donum supernaturale. Ergo P. M. testimoniis Patrum. Ambrosius in Luc. L. VII. in parabolam hominis descendentis in ferico. « Haec simplicis historia veritatis est, quae, si altius consideretur, admiranda signat mysteria. ferico enim figura istius mundi est, in quam de paradiso, h. e. Ierusalem illa caelesti eiectus Adam, praevagationis prolapsione descendit... Longe enim mutatus ab illo Adam, qui inoffensa beatitudine fruebatur; ubi in secularia peccata deflexit, incidit in latrones... Qui sunt isti latrones nisi angeli noctis atque tenebrarum?... Ii ante despoliant quae accepimus indumenta gratiae spiritalis, et sic vulnera inferre consueverunt... Cave ergo ne ante nuderis, sicut Adam ante nudatus est, mandati caelestis custodia destitutus, et exutus fidei vestimento, et sic lethale vulnus accepit ». Chrysost. hom. XVI. in Gen. n. 3. « Nudati propter peccatum supernae gratiae amictu, sensibilibus suae nuditatis sensum acceperunt... Qui antea fruebantur tanta fiducia, et neque sibi concilii erant se esse nudos, nec nudi erant, quandoquidem superna illos gloria quoque vestimento honestius tegebat: post eum h. e. post praevagationem praeeptorum in tantam vilitatem redacti sunt, ut ob intolerabilem pudorem vestem tunc quaererent ». Cyrill. Alex. in Ioan. L. I, c. 9. « Participazione luminis splendet supra naturam suam, glorificantis Dei gratia, et variis donorum ornamentis coronantis ascendens... Misericors enim Dominus est, qui creaturam parvam atque abiectam secundum naturam, magnam atque mirabilem sua effecit bonitate; qui etiam nos bonis abunde et cumulatum suis decoravit, adeo ut etiam deos et lumen nominet: » et c. 14. « Humilitatem naturae suae deposnerunt, et honorantis Christi gratia, quasi splendida induti purpura ad supernaturalem dignitatem ascendunt ». Augustinus L. IV. cont. Iulian. c. ult. « Quid est gustato cibo prohibito nuditas indicata, nisi peccato nudatum quod gratia contegebat... Qui ergo vestitus gratia non habebat in nudo corpore quod puderet, spoliatus sensit quod operire deberet ». Maximus Taurinensis hom. 85. de Div. « Et Sancti Angeli in splendidissimo habitu constituti nunquid tunicis operiuntur et palliis? Sed cum sit in illis nativitatis suae nuda substantia, vestiti videntur esse quod sancti sint. Sic igitur et Adam custodienti honestatis angelicae dignitatem, erat quidem nudus mundanis vestibus, sed immortalitatis erat splendore vestitus ». Irenaeus L. III, c. 37. ita Adamum loquentem inducit: « quoniam eam quam habui a Spiritu Sanctitatis stolam amisi per inobedientiam ». Damascenus L. II, v. 11. « Corpore siquidem (Adam) in divinisissima et pulcherrima Palmieri, De Deo Creato et Elevato 28

regione habitabat: animo autem in sublimiori, omnique comparatione praestantiore et pulchriore loco versabatur, hospitem suum Deum habens pro domo, imo et pro illustri vestimento, cuius gratia circumvestiretur, et cuius contemplatione fruere et pascere. Bernardus serm. 1. De Annunt. B. M. « Videre mihi videor quatuor virtutibus his amictum primum hominem ab ipso suo creationis exordio, et, ut propheta meminit, vestimento salutis indutum. Est enim in his quatuor illa salutis integritas.... Quid huic deerat, quem misericordia custodiebat, docebat veritas, regebat iustitia, parovebat? sed heu homo iste ad multam perniciem et insipientiam sibi descendit ab Ierusalem in Ierico. Siquidem incidit in latrones, a quibus et ante omnia legitur despoliatus. An non despoliatus, qui domino veniente nudum se esse conqueritur. Nec vero poterat reverti, vel oblata recipere vestimenta, nisi Christus amitteret sua. An forte quaeris et tunicam inconsutilem, quae non dividitur, sed sorte provenit? Ego divinam arbitror esse imaginem, quae nimirum non assuta, sed insita atque ipsi impressa naturae dividi scindique non potest. Ad imaginem nempe et similitudinem Dei factus est homo, in imagine arbitrii libertatem, virtutem habens in similitudine. Et similitudo quidem perit: verumtamen in imagine pertransit homo. Imago siquidem in gehenna ipsa uri potest non exuri, ardere, sed non deleri. Haec ergo non scinditur, sed sorte provenit ». August. qq. super Evang. L. II. q. 49. « Homo quidam descendebat ab Ierusalem in Ierico: ipse Adam intelligitur in genere humano... Et incidit in latrones, diabolum et angelos eius, qui eum spoliaverunt immortalitate, et plagis impositis, peccata suadendo, reliquerunt semivivum ».

Prob. minor. Sane quamvis per metaphoram vestis, ornatus, splendoris et lucis significari possit pulchritudo aliqua naturalis; nihilominus vestis, quae a Deo traditur, qua Deum ipsum induimus, qua ad supernaturalem gloriam evehimur, qua deificamur, quam amittere possumus, integro manente eo quod est insitum nobis; neque representare nisi illud donum quod reapse sit gratuitum et supernaturale.

**Thesis LVI.**

*Haec autem dona non fuisse primo homini naturalia ideo quoque contra Lutherum et Baium evincitur, quod ab universa natura amissa sint.*

1. Haec habet Lutherus in comm. ad caput 3. Genesis: « Statuimus iustitiam non fuisse quoddam donum quod ab extra accederet, separatim a natura hominis, sed fuisse vere naturalem, ut natura Adae esset diligere Deum, credere Deo, agnoscere Deum. Haec tam naturalia fuere in Adamo quam naturale est quod oculi lumen recipiant... Porro haec probant originalem iustitiam esse de natura hominis: ea autem per peccatum amissa non mansisse integra naturalia, ut Scholastici delirant ». Mathias Illyricus in libello de peccato originis, cohaerens doctrinae magistri sui, docet peccatum originale esse substantiam, quae a diabolo facta est, quae est viva et essentialis imago diaboli; substantiam istam esse animam rationalem, quae tota corrupta est substantialiter, et ex imagine Dei transformata est in imaginem diaboli. Cum quo doctrinae capite illud connectitur: dona ea, per quae imago Dei in homine constituitur, ita naturalia esse ut cum substantia ipsa animae sint identificata, eique essentialia. Id profecto non docuit Baius. Nam libro de prima hominis iustitia c. II. haec habet « Sed praedictis obicitur: naturalis qualitas dicitur, quae ex naturae principis oritur: sed nemo dixerit Adae iustitiam, quae tantae excellentiae fuit, ut eum divinae naturae consortem faceret, ex anima eius et corpore naturaliter tanquam ex efficiente causa exortam... Responsio: naturale non causae aut originis sui comparatione dicitur, sed rei cui sic inest, ut ad naturalem eius integritatem pertineat, sitque eius absentia malum, sive ex eius principis tanquam efficientibus causis oriatur, sive aliunde accedat... Quapropter sive ex naturae principis orta fuerit primi hominis iustitia, sive a Deo immediate illi collata, adhuc tamen illi naturalis fuit, quia sic ad eius integritatem pertinebat, ut sine ea non posset salva consistere, miseriaque carere ». Iam vero primum contra Lutherum disputamus.

Porro absurdam esse sententiam Lutheri constat 1) doctrinam Patrum, quam attulimus Thesis XXX. naturalia nempe amitti non posse per peccatum, quam doctrinam amplectitur S. Thomas 1. p. q. XCV. a. 1. et universa Schola cum ipso. Quae doctrina certe accipienda est de iis naturalibus, quae a natura exiguntur ut sit talis natura, et quibus ablatis, ipsa natura consistere nequit. 2) Constat evidenti

ratione. Nam evidens est essentialis rerum esse immutabiles, ideo deductis essentialibus notis, vel una, fieri nequit ut eadem natura maneat; evidens vero est Adamum fuisse hominem, et nos homines esse non secus ac ille fuerit, qui ab eo generatione procedimus: certum autem est Adamum amisisse ea dona, nobisque naturam communicari destitutum iis donis, evidens ergo est ea dona ad essentialiam naturae non spectare, sive non esse naturalia eo sensu quo volebat Lutherus.

II. Nunc ad Baium. Elsi dona haec Baius non dicat naturalia quatenus elementa sint constituenta naturae, sed quatenus a natura exiguntur; id tamen falsum rursus demonstratur ex eorundem donorum amissione. Nam naturalia bona amitti quidem possunt per peccatum, sed ab eo qui propria voluntate actualiter peccat. At dona haec amissa sunt ab universo humano genere per peccatum actuale unius, ergo non naturalia sunt, sed supernaturalia. Cf. Th. LXXXVIII.

### Thesis LVII.

*Status iste, in quo Adamus conditus fuit, merito appellatur status iustitiae originalis.*

I. Constat per formulam hanc: *originalis iustitia vel originalis innocentia* (quas, iuxta usitatum horum verborum significationem, perinde esse dicit Suarez Proleg. IV. De Grat. c. 3.) non semper eandem prorsus rem intellectam fuisse a Theologis. Sane Caietanus in 1. p. q. XCV. a. 1. alique iustitiam originalem vocant rectitudinem humanae naturae, per quam inferiores vires rationi, et animae corpus subdebatur, citra gratiam. Unde Molina in 1. p. De Opere sex dierum. Disp. XXVIII, concl. 6. « Licet ex sententia Divi Thomae et veritate, originalis iustitia ea omnia, quae conclusione prima diximus, complectatur, quia tamen contrarium asseverant multi, saepeque D. Thomas eam sententiam probabilem esse censet; effectum est ut nomine iustitiae in communi usu loquentium solum intelligatur donum illud quod partem sentientem compescerat, hominemque promptum ac habitum reddebat ad ductum rationis sequendum, servandamque integram naturae legem, finemque proinde naturalem assequendum. » Starez in Proleg. cit. De Gratia c. 5. n. 4. distinguit iustitiam originalem a gratia gratum faciente tanquam a fundamento; et iustitiae originali vindicat c. 3. praeter integritatem naturae, has praerogativas, nempe immunitatem ab errore, immunitatem a peccato veniali, et incompatibilitatem cum mortali, immortalitatem, carentiam doloris et tristitiae. Nempè per iustitiam sive in-

nocentiam vult intelligi « non solum carentium culpa praeteritae vel praesentis, sed etiam futurae, quantum est ex vi status, qui sub tali conditione et perfectione consideratur ut sit aptissimus ad innocentiam servandam, et secum nullam culpam compatitur. » Advertit vero c. 5, n. 6. quod « duobus modis potest accipi *originalis iustitia*. Primo ut includebat totam rectitudinem hominis, et in se quoad omnes potentias et partes suas, et in ordine ad Deum ut finem ultimum cuiuscumque ordinis: et hoc modo sine dubio iustitia includebat gratiam tanquam basim et radicem omnium illorum bonorum. Alio vero modo sumi potest *iustitia originalis* praecise pro illa integritate seu perfectione, quam addebat ultra gratiam; et sic clarum est non includere illam formaliter, sed fundari in illa ex ordinatione divina potius quam ex natura rei. »

II. S. Thomas 1. c. docet gratiam gratum facientem simul fuisse collatam cum integritate naturae, eiusque radicem fuisse vel causam, atque idcirco gratiam spectare ad rectitudinem primi status, in qua Deus hominem fecit: « Erat enim haec rectitudo secundum hoc quod ratio subdebatur Deo, rationi vero inferiores vires, et animae corpus. » Subiectio autem, ait. « quae ratio subdebatur Deo erat... secundum supernaturale donum gratiae. » Consentit Durandus in 2. D. IV. q. 2. qui ait certo sciri non posse an homo creatus fuerit in gratia: verisimilior autem ipsi est sententia affirmans, quia « secundum sanctos primus homo creatus fuit cum iustitia originali, sed iustitia originalis non videtur fuisse sine gratia concomitante; quum non potuerit amitti nisi per culpam: » quae est ratio s. Thomae. De Valentia in 1. p. D. VII, q. 2. p. 2. vult sententiam esse s. Thomae in a. 1. q. cit. quod non re sed ratione tantum iustitia originalis et gratia gratum faciens distinguerentur in primo homine. Idem porro s. Thomas in 2. D. XXX, q. 1. a. 3. distincto eo, quod est formale, ab eo quod est materiale in peccato originali, ait quod « destitutio ipsius voluntatis ab illa rectitudine ad finem, quam habuit in institutione naturae, est materiale in peccato originali. » Materiale vero vel quasi materiale peccati originalis vult esse concupiscentiam. Quapropter iustitiae originalis nomine intelligit haec s. Thomas gratiam habitalem, in cuius privatione peccatum originale consistit.

III. Haec in re ita disserit Bellarminus De Gratia primi hominis c. 3. « Non desunt quidem Theologi, qui *iustitiam originalem* primo parenti in creatione concessam separant a gratia gratum faciente, ac doceant accipere Adamum initio habitum quemdam, qui partem inferiorem superiori subiaceret: non tamen accipisse gratiam illam gratum facientem, quae filios et amicos Dei efficit, quaeque ad vitam aeternam promerendam necessaria est... Nos Albertum Magnum